
LERØY
- ---

Tittel

Type dokument

Godkjent av

Fis k e velferds- og fiskehelseplan

Styrings dokument

Trine Eiterstraum

ID nr

Versjon

Side

0002341

1av23

Fiskehelseplan for Lerøy Sjøtroll AS

Lokalitet: .

Dokumentet er utarbeidet i henhold til norske forskriftskrav for fiskehelse- og velferd, selskapets
interne krav og standarden Global G.A.P. I tillegg skal fiskehelseplan ivareta fiskehelse- og
velferds tema i henhold til OIE Aquatic Animal Health Code, samt andre krav i ASC-standarden.
Fiskehelseplanen gjelder også for hel - 0g deleide settefiskanlegg. Planen gjelder for alle
lokaliteter i lokalitetsregisteret som er i drift.

Dokumentet skal gjennomgas pa hvert enkelt anlegg, dette skal dokumenteres i ukemotereferat.
Ved behov (ved serskilte forhold på det enkelte anlegg) skal det gjøres tilpasninger i dokumentet.
Tilfoyelser kan gjores bakerst i dokumentet. Fiskehelseplanen skrives ut, pafores lokalitetsnan for
det enkelte anlegg og oppbevares på anlegget, lett tilgjengelig for alle ansatte. Fiskehelseplanen
reideres arlig.
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Vedlegg:

1. Standardiserte helseundersøkelser ved Leroy Sjotroll sine anlegg
2. Liste over aktuelle diagnoser
3. Liste over ddelighetsarsaker som skal angis i Fish talk
4. Oversikt over legemidler benyttet til fsk
5. Klarering av slakt ("EK-skjema")
6. Standardresept for rekirering av legemidler til fisk
7. Eventuelle tilføyelser for det enkelte anlegg

1.0 Helsekontroll

1.1 Anleggets fiskehelsetjeneste:

Fiskehelsekontroll skal utføres av autorisert fiskehelsepersonell. Liste over hilket fiskehelsepersonell
som utfører fiskehelsekontroll på de enkelte lokalitetene, finnes i vedlegg 1.

I tilfelle fiskehelsekontroll utføres av eksterne, så skal det foreligge skriftlig avtale.

1.2 Antall besøk per år

Type anlegg Ant besøk pr år
Matfisk

Settefisk (inkl. Rensefisk)
Stamfisk

12 (e1mil individ).
(6 < 1 mil individ)
12
12

a Matfisk: Manedlig helsekontroll his det er 1 million eller flere indivd. 6 helsekontroll pr arhis
det er mindre enn 1 million indiid; maks 8 uker mellom besk.

a Settefisk  (inkl.  rensefisk): Minimum 12 helsekontroller pr år; maks 8 uker mellom besøk og
maksimum 3 uker for levering av yngel/smolt/rensefsk.

 Stamfisk: Minimum 12; maks 8 uker mellom besøk.

1.3 Innhold i rutinebesøk
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D Besøket skal gi en god status på helse- og velferdssituasjonen i hele anlegget, og omfatte
alle arter i oppdrett (dvs. også rensefisk pa sjolokaliteter)

D Gjennomgang med ansvarlige på anlegget av driftsmessige endringer siden forrige besøk ved
interju av driftsleder eller ansvarlig ansatt.

D Gjennomgang av journaler (dødelighet, appetitt, miljøparameter).
D Inspisere alle enheter eller et risikobasert utvalg mht. adferd, hetse og velferd, og miljø.
D Obduksjon og relevante undersøkelser av et representativt utvalg fisk; nylig dode, svimere

eller annen fisk med awikende adferd. Det skal tas sikte pa a avdekke eventuell forekomst av
sykdom.

D Stille diagnoser og foreskrive / anbefale tiltak og evt. medikamentell behandling.
D Informere anleggets personell om relevante emner innen helse, forebyggende helsearbeid,

aktuelle sykdommer, og bruk av legemidler.
a Papeke et. velferdsmessige forhold som kan forbedres, og bidra konstruktit til a finne gode

løsninger.
o Etter besoket skriver veterinaer/fiskehelsebiolog en besøksrapport som sendes tildriftsleder,

og andre i henhold til spesifisert liste over mottakere (bl.a. fagleder fiskehelse,
produksjonssjef matfisk (Serice og Biologisk) og Produksjonssjef Settefisk, regionleder,
kvalitetssjef, og adm. direktor). Resultat av provesvar og laboratorieundersøkelser
rapporteres fortløpende til driftsleder og fagleder fiskehelse.

o Vedlegg 2 spesifiserer særskilte helseundersøkelser som skal gjennomføres på hhv. settefisk
- 0g matfiskanlegg.

o Gjennomgang med Driftsleder over registrering av dødsårsak siden siste besok, et. retting
av dette og hvilke arsaker kommende dodelighet skal registreres pa.

1.4. Varsling og rapportering

Driftsleder skal varsle fiskehelsepersonell, produksjonssjefer og regionleder ved forøket dødelighet
og mistanke om smittsom eller ikke-smittsom sykdom. Dette gjøres iht. prosedyre for
Dodfiskhandtering.

Fiskehelsepersonell, herunder anleggets veterinaer/fiskehelsebiolog, skal varsle Mattilsynet uten
unødig opphold ved uaklart foroket dødelighet, grunn til mistanke om sykdom på liste 1, 2 eller 3,
eller forhold som har medført vesentlig velferdsmessige konsekvenser for fisken, herunder sykdom,
skade eller svikt.

Dette gjelder både for laks, ørret og rensefisk, på land- og sjøanlegg.

Ved dødelighet på laks og ørret pa sjolokaliteter  i  forbindelse med behandling, skal det skrives awik
og/ eller varsles til Mattilsynet etter gjeldende matrise:

Vurdering av meldepliktig behandlingsdødelighet

Behandlingsdødelighet

%

Melding til

MT

Intern

avvi ksbehandling

0-0,2
Ikke

meldepliktig
Nei

0,2-1,0 Meldepliktig Nei

Tabell som viser nar det skal varsles og når det skal awiksføres ved behandling mot parasitter.
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Dødeligheten i forbindelse med behandling, måles etter dag 3 (2 dager i tillegg til behandlingsdag).

l Leroy Sjotroll er det anleggets fiskehelseansvarlig som varsler Mattilsynet om meldepliktig sykdom.
Andre varslinger (behandlingsrelatert dodelighet, vesentlige velferdsmessige konsekvenser etc.)
gjøres av Fagleder fiskehelse eller Fiskehelse ansvarlig.

Varsling i henhold til listene ivaretar varsling i henhold til OIE's liste over meldepliktige sykdommer.

Alle hendelser som har medfort dodelighet iht. matrisen over skal awiks behandles. Driftsleder er
ansvarlig for at awk blir registrert, behandlet og lukket. Fiskehelseansvarlig skal radfores i tilfeller der
dødelighet kan begrunnes i sykdom, smolt kalitet, transport eller om dødeligheten er
behandlingsrelatert. 0kt daglig utgang pa > 0,5 %, skal og awiks behandles iht. prosedyren for
Dødfiskhåndtering.

Besøksrapport

Det skal skrives rapport fra alle besok. Rapporten skal beskrive anleggets status, proveuttak,
diagnoser og gi ev. råd/anbefalinger.

Etter rutinebesøk skal rapport foreligge innen 7 dager. Rapport skal lagres i Teams og på
felles området (felles (O)/felles Ls) under hver lokalitet (eks):

I « HAVBRUK 2.Kvalitet Region Fjordane » Angelskar » 2.Fiskehelse
Rapport sendes fortløpende ut på e post. Ved behov alegges en muntlig rapport pr
telefon.
Dersom det avdekkes uakseptabel helsemessig eller dyrevelferdsmessig risiko, skal
fagleder fiskehelse og produksjonssjefer varsles umiddelbart.

1.5. Oversikt over aktuelle syk dommer I diagnoser

a Liste over aktuelle diagnoser (se vedlegg 3) samt liste for angivelse av dødelighetsårsaker i
Fishtalk for hhv. settefisk og matfisk (se vedlegg 4).

a Sykdommer liste 1, 2 og 3 (se egen forskrift).

2.0 Smitteforebyggende tiltak

a Det skal i alle arbeidsprosesser tas hensyn for a ivareta fiskens helse 0g velferd best mul i g,
og forebygge sykdom og skader på fisk.

 Fokus på hygiene hos brønnbåter gjennom revisjoner og risikobaserte inspeksjoner
a Krav til hygiene hos interne og eksterne tekniske båter/ personell / utstyr.
a Dodfisk skal fjernes fra alle produksjonsenheter daglig, så fremt værforhold tillater det. Hvis

ikke gjennomfort skal det registreres awk. Dagen etter utsett av rensefisk bor det ikke tas
opp dødefisk, (FHF-veileder). Dødfisk skal håndteres smittesikkert, og skal uten unødig
opphold kvernes og tilsettes syre, slik at pH ikke overstiger 4,0.

O Lokalitetene inspiseres jevnlig av Mattilsynet, tilsynet omfatter vanlig rutinetilsyn, revisjoner,
tilsyn i forbindelse med over4kings - og kontrollprogram for fiskehelse, samt proveuttak til
owrvåkingsprogrammet for fremmedstoffer.

 Det skal gjennomføres rutinemessige parasittkontroller for å kunne sette inn tiltak dersom
nodvendig.

 Smitteforebyggende tiltak som smittesluse/eget tøy og skotøy, generasjonsskille, behandling
av inntaksvann og minimering av kontakt mellom anlegg, rutinemessige helsekontroller,
vaksinering og desinfeksjon av rogn, dødfiskhåndtering skal utføres i henhold til
myndigheters, kunders og interne krav.
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a Det skal vaksineres mot aktuelle sykdommer og et sykdommer hvor vaksine er kommersielt
tilgjengelig og det vurderes som hensiktsmessig med bruk av vaksine.

O Hold av rensefsk er beskrevet i egne prosedyrer og standarder  (Ref.  rensefsk strategi). Hold
av rensefisk skal risikovurderes.

2. 1 Desinfisering av rogn

Rogn skal rutinemessig desinfiseres med Buffodine før innlegg i klekkeri dersom ikke annet er avalt

med mottaker.

3.0 Fiskevelferd

 Avliving av fisk {svimere, syk fisk, fisk til provetaking): Fisk med tydelig nedsatt livsfunksjon,
skader, deformiteter eller sykdom, samt fisk som skal obduseres skal avives. AWiving skal
skje ved overdose bedovelse (fsken fjernes ikke fa bedovelse for alle tegn til liv er opphort)
eller slag mot hode. Små rensefisk skal a\ofives med overdose bedøvelse. Det skal ikke
forekomme levende fisk i dødfisk kar.

a Sjganstoleranse; Fisk skal ikke sjøsettes uten at den er dokumentert sjovannstolerant, se
smoltifisering.

a Tetthet i kar eller merder skal være i henhold til forskriftskrav og anleggets kapasitet.
 Sulting: Fisken skal sultes i forkant av håndtering iht. interne prosedyrer, og skal følge

forskriftskrav.
a Vannkvalitet: Fisken skal sikres gode levekår i henhold til artens fysiologiske krav.
 Slaktemetode: fisken skal bedøves før avliving. Straks etter bedøving skal fisken bløgges og

overføres til utblødningstank. Fisken skal dø som følge av blodtap fra hjernen, og den skal
vere bedad inntil døden inntreffer.

a Opplaering:AIie røktere og driftsledere på land - og sjøanlegg, inkl slaktemerdanlegg, skal
gjennomgå kurs i fiskevelferd jf Forskrift om drift av akvakulturanlegg. Det samme gjelder
nøkkelpersonell på slakteriet. Personell som driver utfisking og transport av rensefisk skal
også ha slikt kurs.

J Hold av rensefisk er beskrevet i egne prosedyrer og standarder (se Rensefsk strategi
dokument). Hold av rensefisk skal risikovurderes.

4.0. Smoltifisering

a Fisken smoltifiseres etter anleggets prosedyre.
a Test og dokumentasjon ha. visuelle tegn og kloridtest, ATP-ase-test, et andre dokumenterte

tester utføres for å undersøke om fisken er sjøvannstolerant før utsett.

5.0. Vaksinering

Prosedyrer for vaksinering utarbeides i samsvar med vaksineprodusents anbefalinger.

5.1 Vaksinasjonsprosedyrer og rekvirering

 Vaksine og bedøvelse rekvireres via anleggets fiskehelsepersonell
a Prosedyrer og skjema: henviser til prosedyrer i kvalitetshåndbok
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5.  2. Oppfølging av vaksinering og bivirk ninger settefisk

 Vaksinekontroll skal utføres av fiskehelsepersonell fortrinnsvis ved oppstart av vaksinering, samt
jevnlig egenkontroll ihht. Prosedyre.

a Biirkningsundersok elser skal utføres for alle fiskegrupper (fisk vaksinert i samme tidsperiode
med samme vaksine og samme regime) før utsett i sjø og ca. 6 måneder etter sjøsetting. Videre
oppfolging skal foretas etter vurdering.

6.0 Legemidler

6.1 Bruk av legemidler

D Det skal kun benyttes godkjente legemidler (vedlegg 7), legemidler omtalt i Global GAP
spesifikasjon AB 5.3.2 skal ikke benyttes.

D Det er et mål orn å bruke minst mulig legemidler. Dette skal ikke være til hinder for nødvendig
bruk til sykdomsbekjempelselkontroll eller av hensyn til fiskevelferd.

D Legemidler skal kun benyttes når det er medisinsk indikasjon for bruk.
a Alle legemidler skal rekvireres av autorisert personell (veterinær/fiskehelsebiolog), og skal kun

brukes som foreskrevet og i henhold til aktuelle lover og forskrifter. Rek\<irering, lagring og bruk av
legemidler skal være ihht. aktuelle lover og forskrifter og i samsvar med krav i aktuelle standarder.
Medhjelper har ansvar for at legemiddelbruk gjennomføres etter instruks fra rekvirent.

D Legemidler som ikke tillates brukt på fisk skal ikke oppbevares på oppdrettsanlegg.
D Kopi av resept skal lagres på anlegget og behandlingen registreres elektronisk i Fish talk.
a Legemidler skal oppbevares innlåst og utilgjengelig for uvedkomne.
a All bruk av legemidler skal vurderes i forhold til risiko for utikling av resistens og brukes pa en

slik måte at en så langt som mulig unngår redusert effekt av legemidlene på sikt. Tiltak for å
unngå nedsatt effekt kan være alternering mellom bruk av ulike stoffer og bruk av ikke-
medikamentelle metoder for lusebekjempelse. Beste praksis for legemiddelbruk skal følges og
selskapene arbeider for felles koordinering av avusninger, oppslutning rundt felles tiltak og
samhandling med andre aktører i regionen.

a Oksolinsyre skal ikke brukes, med mindre det er gitt spesiell tillatelse til dette fra selskapenes
ledelse (fagleder fiskehelse og kvalitetssjef), og etter en grundig vurdering.

 Dersom det er aktuelt med antibiotika skal dette alltid diskuteres og aklares med fagleder
fiskehelse, fagleder kvalitet & miljø og produksjonssjefer.

 Introduksjon av nytt medikament/preparater og behandlingsmetoder ved behandling av fisk skal
aklares med selskapets ledelse (fagleder fiskehelse, kvalitetssjef og produksjonssjefer)

 Legemidler kan overføres mellom lokaliteter kun dersom dette er i samråd med
veterinaer/fiskehelsebiolog, og kun dersom det foreligger overforingsres ept.

a Fluorbenzuroner (kitinsyntesehemmere) skal ikke brukes, med mindre det er gitt spesiell tillatelse
fra administrerende direktør.

D Legemidler kan deles inn i to hovedkategorier
D Terapeutiske midler: til medisinsk behandling av spesifikke sykdommer

D Eks. antibakterielle midler og midler mot sopp eller parasitter

 Midler til forebyggende behandling eller rutinemessig proveuttak
D Vaksine, bedøvelse.

6.2. Tilbakeholdelsestid
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 Når det er benyttet legemidler med tilbakeholdelsestid skal det sikres at fisken ikke slaktes før all
karantene er utløpt. Tilbakeholdelsestid angis på resepten, og driftsleder er ansvarlig for at den
overholdes.

 Hele anlegget settes under samme tilbakeholdelsestid som merden med lengst
tilbakeholdelsestid iht. resept.

 Før slakting skal det fylles ut  Innmeldingsskjema for slaktefisk  for hver merd og uke, se
vedlegg 8. Denne erklæringen fungerer som klarering av slakt.

 Ved bruk av legemidler som medfører tilbakeholdelsestid skal dette varsles med gult skilt med
svarte bokstaver som skal stå sammen med lokalitetsskiltet. Skiltet skal kunne ses fra sjøen og
annen naturlig adkomst. Varslingsplikten gjelder fra påbegynt behandling og til
tilbakeholdelsestiden for det aktuelle medikamentet som benyttes er utløpt. Varslingsplikten
gjelder ikke ved bruk av bedovelse.

a Risikovurdering av medisinrester i forhold til trygg mat er beskrevet i risikoanalyser for trygg mat
a For noen legemidler er det fastsatt MRL verdi. Dersom det pavises restmengder av legemidler

som overstiger fastsatt MRL-verdi i Norge eller i land som produktene eksporteres til, skal tiltak
være i samsvar med Prosedyre for tilbaketrekking av produkt. Aksjonsplan for når
medisinrestnivået (MRL) i produksjons- og/eller destinasjonslandet er overskredet star i generell
beredskapsplan for matfisk. Det gjennomfores risikovurderinger av bruk av legemidler og
behandlinger, med tanke på matvaretrygghet, fiskehelse, fiskevelferd og ytre miljø.
Risikovurderingene skal foreligge på lokalitetene.

6.3. Oversikt over legemidler (se vedlegg 7)

Medikamenter som benyttes regelmessig:

O Bedovelse til vaksinering, handtering, lytekontroll, veiing. lusetelling, aliving etc. Bedovelse som
er gatt ut pa dato skal kun benyttes til aviving av fisk. Flasken skal da merkes med et kryss over
etiketten og «kun til aliving».

a Vaksine i settefiskanlegg

6.4 Sporing

a Rekirent av legemiddel skal overlevere resept (Vedlegg 10) ved all rekirering av terapeutiske
legemidler, vaksiner og bedovelse til driftsleder og fagleder fiskehelse. Dette skal være utfylt så
langt som mulig. Driftsleder er ansvarlig for at batchnummer og holdbarhetsdato fylles inn på
resepten etter at den og legemidlet er mottatt.

O Veterinaer/fiskehelsebiolog har ansvar for å gi beskjed til fagleder fiskehelse som videre
informerer fagleder kvalitet & miljo og produksjonssjef ved rekirering av antibiotika, slik at
analyser for evt. medisinrester kan tas før slakting av fisken.

a Driftsleder er ansvarlig for å registrere gitte opplysninger i Fish Talk (reseptnummer, batchnummer
etc.)

a Medhjelper har ansvar for at legemiddelbruk gjennomføres etter instruks fra
veterinaer/fiskehelsebiolog.

O Ved slakting  skal  tilbakeholdelsestid overholdes. Dersom det likevel skulle oppdages ulolige eller
uønskede restmengder i slaktet fisk, skal dette straks følges opp med awiksbehandling i samråd
med fagleder kvalitet & miljø og fagleder fiskehelse for aaklare arsaksforhold og korrigerende
tiltak.

6. 5 Opplæring

 AIie medarfbeidere på lokaliteten skal ha gjennomført kurs i håndtering og bruk av medisiner, slik
at det alltid er opplært personell tils tede ved gjennomforing av behandling. Dette kommer i tillegg
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til rutiner for informasjon til ansatte i forkant av behandling, samt muntlige og skriftlig veiledning
fra rekirent.

6. 6 Prøveuttak fremmedstoffer

a Rutinemessig provetaking og stikkprovekontroll med tanke pa a avdekke og overake evt
uønsket forekomst av fremmedstoff (herunder medisinrester) utføres i henhold til
provetakingsplan. Ref provetakingsplan.

6.  7  Registrering i Fish talk

a Alle behandlinger skal registreres i  Fishtalk  fortlopende. Dette inkluderer alusinger, vaksinering
og formalinbehandling, samt annen bad/ -dyppbehandling. Registreringen skal inneholde
følgende:
 Resept-id (Gjelder ikke mekanisk behandling).
 batchnummer og holdbarhet
 start og sluttdato for behandling
D lokalitet
 enhet
 antall fisk som behandles
D årsak til behandling
 medikament
a aktive stoffer
 metode (mekanisk (Thermolicer, Optilicer, Skamik), presenning, bad, for)
a forbruk av aktive virkestoff (kg eller liter)
 (Mengde fiskefor dersom medikamentet er tilsatt  i  for)
a tilbakeholdelsestid.

Det skal hakes av for karantene i tilbakeholdelsestiden og automatisk klarering.

a Driftsleder skal registrere all behandling i Fish Talk, og fiskehelsans varlig skal jevnlig
kontrollere at medikamentforbruk er korrekt registrert.

7.0 Risikovurdering:

Formål: Belyse risikoreduserende tiltak og ivareta fiskevelferd best mulig  i  forbindelse med
behandling. Dette gjelder all behandling mot sykdom på fisk.

Aktuelle ikke-medikamentelle metoder: Ferskvannsbad, temperert sjøvannsbad, mekanisk spyling

Aktuelle medikamentelle behandlinger: Hydrogenperoksid, Slice, Alphamax og Salmosan/ Azasure

Før det besluttes og iverksettes behandling, skal det foreligge en Risikovurdering pa merdnivå.

Risikovurderingen skal ta med følgende elementer som et minimum:

Indikasjon for behandling
Vurderinger fra siste helserapport om helse og velferd
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Dersom det har oppstått vesentlig endring i helsetilstand siden siste helsebesøk, skal dette
tas med i risikovurderingen
Dersom det anses nodvendig, skal det gjennomfores en ny helsekontroll for beslutning tas
Opplysninger fra driftsleder eller NK på lokaliteten bør tas med
Risikoreduserende tiltak (eksempler: oksygenering, sedering og andre stressreduserende
tiltak, oppfølging under behandlingen fra biolog, fiskehelsepersonell eller annet erfarent
personell, evaluering  før  behandling av neste enhet etc.)
Effekt mot lus eller annen sykdom, resistensbildet, fskevelferd, evt. miljø påvirkning, herunder

hvordan en skal losse a\Ausningsmidler på en forsvarlig måte og mattrygghet. Deler av risiko
wrderingen kan også være inkludert i resepten for det aktuelle legemiddelet.
Overakningstiltak (eksempler. kamera, maling av vannparametere, velferdsscoring, lustelling

etc.)
Varslingsregler
Kontaktinformasjon til ansvarlig fiskehelsepersonell og/eller vikar/backup
Abruddskriterier

I Lerøy Sjøtroll er det som rutine fiskehelseansvardig som er ansvarlig fiskehelsepersonell og gjør

risikovurderingen. Aktuell vikar til denne oppgaven er fagleder fiskehelse eller annen intern veterinaer
eller fiskehelsebiolog.

Fiskehelseansvarlig er kompetent til å foreta risikovurdering som beskrevet, gitt at all relevant
informasjon foreligger.

Behandlingsbiolog benyttes fortrinnsvis til oppfølging av behandling, ved fysisk tilstedeværelse.
Fiskehelse ansvarlig Kan ogsa benyttes ved behov, enten ved fysisk tilstedevaerelse eller via telefon.

Operasjonsleder er stort sett mannskap fra behandlingsbåt, men kan og være bemanning fra lokalitet.

Operasjonsleder har god kompetanse og erfaring vedrorende behandling av laks og ørret mot lus og
AGD. Disse har god kjennskap tilhåndtering av fisk, og hordan dette gjøres mest mulig skånsomt.

Fiskehelseansvarlig definerer medhjelper. Det er Behandlingsbiolog som stort sett er Medhjelper,
men det kan også være annet kvalifisert personell som er med på behandlingen. Medhjelper har egen

opplæring i bruk av relevante legemiddel og fiskehelserelaterte problemstillinger. Medhjelper har
ekstra fokus pa fiskevelferd og effekt under behandlingen.

1. Dersom det skal brukes reseptbelagt medikament i forbindelse med den ikke-medikamentelle
behandlingen, sa skal resepten som hovedregel skrives ut av fiskehelseansvarlig. Fiskehelse
ansvarlig skal da lage en egen instruks for bruken av medikamentet. Denne kan beskrives pa
resepten eller på risikoanalysen. Annet internt fiskehelsepersonell kan gjøre dette i

enkelttilfeller.
2.

8.0 Parasittkontroll og behandling

B. 1 Settefisk lak s/ørretlrensefisk

Ektoparasitter på hud og gjeller

 Kontroll utføres av fiskehelseansvarlig, månedlig på yngel mindre enn 5 gram og sporadisk eller
på indikasjon på større fisk.

 Behandling: Ved påvisning av patogene ektoparasitter behandles de aktuelle karene vanligvis
med formalinbad, etter rådføring med fiskehelseansvarlig. Sikkerhetsutstyr (gassmaske,
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heldekkende bekledning, hansker) skal benyttes, og det skal sørges for god ventilering/lufting ved
innendørs behandling. Behandling registreres i fishtalk jf pkt 6. 7.

 AGD pa rensefsk kan forebygges med ferskvann, eller behandles med ferskvann der dette er
aktuelt.

8.2 Matfisk (Laks og 0rret)

Lakselus kontrolleres iht. forskriftskrav, prosedyre og strategi for kontroll av lakselus:

 Prosedyre for lusetelling
 Anlegget er ansvarlig for lusetelling ukentlig iht. prosedyrer og fastsatte krav i Forskrift om

bekjempelse av lakselus i akvakulturanlegg
 Selskapet samarbeider med andre havbruksaktorer i regionen og setter ut fisken iht. soneavtale.

disse sonene settes det kun ut fisk av samme generasjon, og det gjennomføres felles
brakklegging av sonene. Dette er en langsiktig strategi basert på 1PM (Integrated Pest
Management) med sonevis samarbeid og samordnet lusebekjempelse.

 Det benyttes rensefsk  i  de fleste sonene.
 Lusekontroll skal følges opp ved helsebesok, fortrinnsvis ved lusetelling.
 Indikasjon for behandling mot lakselus:

 Interne grenseverdier iht. selskapets (og evt. regional) strategi for lusebekjempelse =
tiltaksgrense

 Grenseverdier iht. lakselus forskrift eller koordinerte avlusninger = absoluttgrense

Bendelmark:

 Kontroll utføres rutinemessig 2 ganger per produksjonssyklus: Første gang 2-3 maneder etter
sjøsetting og ved 6 måneder etter sjøsetting i forbindelse med biirkningskontroll. Ved
bendelmarkinfestasjon følges dette opp ved rutinebesøk og dersom det foreligger indikasjon for
behandling skal behandling diskuteres og godkjennes av fagleder fiskehelse og
produksjonssjefer.

a Agjorelse om behandling tas i samarbeid mellom fiskehelseansvarlig pa anlegget og fagleder
fiskehelse/produksjonssjefer ut fra vurderinger om fiskevelferd og økonomiske aspekt.

9.0 Skadedyrkontroll

Skadedyrkontroll:

 Behov for bekjempelse av skadedyr på oppdrettsanlegg ma vurderes for hver enkelt lokalitet.
 Bekjempelse av gnagere skal minimum gjøres på lokaliteter der får lagres på land.

Bekjempelse av gnagere kan utføres av et skadedyrbekjempelsesfirma eller av ansatte på
lokaliteten. Det skal foreligge et kart på lokaliteten som viser plassering av evt
åtestatsjoner/feller. Kontroll og vedlikehold av åtestasjoner/feller skal dokumenteres.
Hyppigheten av kontroll/i.edlikehold bestemmes med bakgrunn i behov på den enkelte
lokalitet.

 Forebygging av skader på fisk pga fugl, skal fortrinnsvis gjores ved bruk av fuglenett, ikke
avining. Dersom aivning er aktuelt som tiltak, ma alle aktuelle altemativer til avining vaere
urdert et. provd. Ev. avining skal autoriseres av driftsleder.

 Dersom det vurderes slik at fugl eller andre dyr må avlives pga skade, må dette gjennomføres
iht. gjeldende regelverk. I de tilfeller det er nodvendig med fellingstillatelse, skal slik tillatelse
innhentes på forhånd. Fellingstillatelse skal innhentes av Produksjonssjefer. Aliving skal
utfores pa humant is.

a Fuglenett skal sjekkes daglig og død/skadet fugl skal jemes daglig.
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a Alle avininger og episoder med selvdode fugler/dyr, skal registreres i dagboka, med art,
antall og dato. Ved aliving skal folgende ekstra opplysninger registreres: Hilke alternative
tiltak som ble provd/urdert, hvem som autoriserte aliningen, et. innhenting av
fellingstillatelse.

Sted, Bergen Dato, 11.04.2019

Fagleder fiskehelse, Leroy Sjotroll
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Vedlegg 1: Standardiserte helseundersøkelser ved Lerøy Sjøtro/f sine anlegg

Ansvar: fiskehelseansvarlig (FHP), settefisk/matfiskanlegg (SFA/MFA)

Koordinering: driftsleder (Dl) og fagleder fiskehelse (FHS)

Undersøkelse Formål Gjennomføring Prosedyre/skjema Ansvarlig

Futinebes ok Foreta helsestatus på Settefisk og rensefisk e pkt 1.3 rte
anlegget 12 årlige besøk

Fiskehels etjenestens
Matfisk og rensefisk i
sjø: 6- 12 arlige interne prosedyrer og

hels e kontroller, av h akvakulturdriftsf orskriften

av antall fisk utsatt.

Stanfisk: 12 årlige
besok

Parasittkontroll Ha kontroll med, og Costia /Tricodinial +H'

settefisk fangeopp ev. annet
parasittproblemer

< 5 gram månedlig

> 5 gram sporadisk/
indikasjon

Gyrodactylus

Mnst 30 fiskskal
unders økes årlig.

V aks ineringskontroll Korrekt vaksinering, Mal: vaere til stede Leverandranbet alinger rrr
settefisk dokumentere avvik ved oppstart.

diskutere prosedyre - Prosedyre vaksinering

med vaksinatører I
personell. Stikkpunkt:

- Kontrolls kjerna

minimum 100 fisk vaksinering

Deponering på
minimum 30 fisk

Oppfølging ved
vedvarende
vaksinering.

Oppsummering ved
første besøketter
endt vaksinering,
inkluderes også i
sluttrapport.

Anlegget utfører
DLinternkontroll i

henhold til prosedyre

UsettsKontroll smot Ytre lyter hdividkontroll, ev.m Bivirkningsskjema lIil'

Vaksinebivirkning er individvekt maks. 3 (vaksineleverandor) -
uker før levering Prosedyre vaksinering

Bivirknings kontroll FHP
min 20 fisk
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EH

Srmltstatus / Mn 10fiskprkar.3 - Pros e dyre for
sjøvannstoleranse uttaksintervall pr gr. smoltifisering og

lysstyring

- Smoltsertifikat

FO screening Dokuræntere fravær Anleggræd t"Ht-'

smolt/rens efisk av AJ sjøvannsinntak:
Screening av 60 fisk
pr. anlegg innen 3
uker før utsett.
Samkjores med
utselis kontroll smolt.

Evt. dispensasjon fra
kravet

Helseerklæring Dokurrenlere Oppsummering av tels eerKiae ring tt#'

ekstern smolt helsetilstand helsetilstand,
rredisineringer, lyter
etc.

BNvIrknings Kontroll sJo Undersøke Vurdere - Hosedyre vaksinering
bivirkningsnivå, følge bivirkningsnivå for

FHPopp avvik og forutsi ev. adheranser, melanin - Bivirknings skjema

kvalitetsavvik ved slakt og vaksinerester ved (vaksineleverandør)

Speilbergs skala ca. 6
rmd. e. utsett. Følg
opp mot slakt ved
større avvik.

0 11,5-Aring: april-
juni

1-ring: september -
november

Mn. 10 per
s mollgruppe

HILA- screening Lokumentere Hovetaking Innt HU Povetakings skjema rr

sjø fravær/tilstedeværelse Forskrift, og lokal LA (leverandør)
av AJ og LAV forskrift.

Par asttkontroll Avdekke evt. infeksjon Undersøke forekomst rrr-

Bendelmark
og vurdere behov for ved all obduksjon,
behandling sarrt

1) Mnimum 20 fisk pr
smolt gr. 2 maneder
etter utsett.

2) 20 fisk/ smolt gr
ved
biv irknings kontroll, 6
måneder etter utsett.

Harastkontroll IuS Vurdere torekomst av Lus etelling iht. Posedyre for telling av Ivr

lus og behov for Forskrift om lus
behandling. bekjempelse av FLF

lakselus i
FHP
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akvakulturanlegg og
intern prosedyre.

ore as e

Stamfisk Dok. fravær av Akvakulturdriftsforskrift MFA
sykdom, srrittestoffer

$50

hnders oke prevalens Screening av 60 iski veterinaer pral sIs
for: forbindelse med

sortering på sjø.
PD, LAV, PRV-OM, Screening av 60 fisk i
BKD og FN forbindelse med

første strykedag.

All starrtiskscreenes
for FN Rogn brukes
ikke ved positive IFN
resultater.

Bare rogn og melke 'ra uksjon av all
kdinisk frisk fisk skal in hunnfisk ved stryking

starfisk kuberes og hannfis k etter siste §50

gangs bruk

Vedlegg 2:  Liste over aktuelle diagnoser (sortert alfabetisk, ikke prioritert), diagnose skal være stilt av
fisk ehelsepersone/1:

LAKS/Ørret:

0 Adheranser etter vaksinasjon

0 AGD (Amoebic Gill Disease)

0 Bakteriell gjellebetennelse

0 Bendelmark - infestasjon

0 BKD

0 Bukhulebetennelse/ infeksjon

0 CMS ("hjertesprekk")

0 Epiteliocystis

0 Finnerate

0 Finneslitasje

0 Flavobacter

0 Flexibacter -- infeksjon (el.l.)

0 Forgiftning

0 Forstoppelse

0 Fu runkulose

0 Gassblæresyke
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0 Gjellelokkforkortelse

0 Haler ate/finner ate

0 Hemorrhagisk smoltsyndrom

0 HSM

0 lchtyobodo necator (costiasis)

0 LA

0 INV-- kinis k,

0 IFN  ---kroniskl seinskader

0 Kaldtvannsvibriose

0 Katarakt

0 Kjevemis dannels e

0 Kjønnsmodning

0 Kvelning

0 Lakselus - infestasjon

0 Levercyster

0 Manglende septum trans versum

0 Manetskade, skader pa grunn av alger

0 Mekanisk skade, slitasje

0 Metallutf eininger på gjeller

0 Misdannelse fordoyelses organer

0 Mykoser indre (nyre, svommeblare)

0 Mykoser ytre (hud/ rogn)

0 Nefrokalsinose
0 Os motiske forstyrreleser

0 Parvicapsula - infeksjon

0 PD (pancreas ykdom)

0 Pisciricketts ios e

0 Pommes ekkavsnoring

0 Predatorskade

0 Proliferativ gjellebetennelse

0 Pseudomonas - infeksjon

0 Ryggradsmisdannelse

0 Situs inversus, hjerte

0 Soppinfeksjon

0 Svommeblaeremis dannelse

0 Sar

0 Tarmdreining

0 Tenacibaculum



LERØY
/-

-- _,.

Trttel

Type dokument

Godkjent av

Fis k e velferds- og fiskehelseplan

Styringsdokument

Trine Eiterstraum

ID nr

Versjon

Side

0002341

16 av 23

0 Temperatursjokk

0 Trichodina (trichodiniasis)

0 Urin retensjon

0 Vibriose

0 Vintersår

0 Yersiniose (ERM)

0 Øyesnapping

RENSEFISK

0 Atypisk furunkulose

0 AGD

0 Flavivirus-infeksjon

0 Handterings dodelighet

0 Handterings skade

0 Mekanisk skade, slitasje
0 Moritella Viscosa
0 Pas teurellose

0 Sar

0 Vibriose

0 Tenacibaculum

Vedlegg 3:  Liste over aktuelle dødelighetsårsaker

Settefisk

sak Kommentar

anne er

ers1nose

pp
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pre a orer

s ruenng

Matfisk:

Arsak Kommentar

lt-'N nteks1øst pancreas nekrose

\.,NI:) araiomyopatisynarom («rjertespreKK»)

n., t-'anc reas c11sease

r1lvt r,ene- og SKJ811tmmusKe11>etenne1se

iLA hnteksos aKseanem

Harvicapsula

::sar ljaKtenea ener meKanisK

Gjellelidels er PGVEpitefiocystis/C.Ofll)lex gill disease ( sarrrrensatt av
flere gjellepatogener).

1-\1.::,U Arroeo1c 1.::,111usease

1-teaatorer l:Ks. Tugl, oter, sel

nanatenng tks. avlusmng/levering/sortenng

Tapere

Mljø B<s. oksygensvuwalger/sterK strøm

uarng smorurus erng tISK rreo parrrrerKer

Kjonns modnmg

l"'Seuaorronas taktere inreKsjon

Annen arsaK 1-tøveunaK mm

DrL) ljaKtenen nyresyKaom

tirasyKe/falavannsVIrIOSe Vibrio salmonicida

Rensefisk

:tpis turunlulse

Kommentar

ArroebicGill Disease
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Flavvirus-int eksjon

Handteringsskade

Mekanis k skade, sltasye

MJritella Viscosa

Hasteurellose

a

VDroSe

Ienacibacutum

MIJØ OG. oKSygensvI1<1,vannstopp

Hredatorer tKS. Tug, oter, mnK

Vedlegg 4: Oversikt over legemidler brukt til fisk

Indikasjon Nan Innehaver Virkestoff TiI bak eholdelses t MRL Dose
id Norge/EU

Bedøvelse Benzoak Vet AGD Benzokain 7 døgngrader hgen 15-
Rlarmaceuticals grense 20rrl/100I

NV C Ftlarmaq Iricamn metansult at 21  dager hgen lhht
grense instruks

Fnquel ::;can Aqua A::; Iricamnmes lat LL aøgngraaer Ingen hht
grense instruks

AQUl::i vet. ::;can qua H> soeugenol L aøgngraaer b mg/K9 inni
instruks

Antiparasitt

Butt odine Ftlarmaq JOOI0rbindelSer Ingen lhht
grense instruks

Hraz1quantel KIeuntVVU Hraziquantel ngen nL
grense instruks

Aquacen Formalin hngen lhht
Formaldehido E/Formalin F grense instruks

ralama klgen tiht
grense instruks

t-ycezevet 14 aager ngen lhht
grense instruks

Lakselus

Pyretroider Alpha r-tax H1armaq uerrarretnn :, døgngrader 10 g/Kg 0,2
vet. rrl/m3
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l::letamax vet. Novartis y permetrin ;:u aøgngraaer 50 g/Kg U,3mvm3

Kitins yntesehemmere t:KIO0ann vet Skrettmng Tetluoenzuron 96 døgngrader UU g/Kg 10rrglkg
dgli 7
dager

Heleeze vet. LWVU LATruoenzuron , u::i aøgngraaer IUUU g/Kg nnnt
instruks

urganofostater HZasure Ve Neptune AZamemos ,u aøgngraaer IUU g/Kg V,.£ ppm

Pharma Limited

Salmosan Vet FVG Ltd. Azamemos 10 deogngrader 1UU g/Kg U,2 ppm

Avermektiner ::;uce vet. Skrettung/EWOS Ema me ktun benzoat 1r:, aøgngraaer IUU g/Kg lhht
instruks

Bad t-'aramove Solvay Hydrogenperoksid Nullaager hgen lhht
Oierricals 49,5% grense instruks
hternational SA

Antibiotika Oxolinsyre Skretting Oksolins yre >12 •c 40 dager, 8- 100 g/Kg hht
vet 12 •c 40-60 dager og instruks

<8 •c 60 dager eller
mer.

Roraqpharrm Skretting Fort enikol lUUV µg/kg lhht
vet. instruks

150 døgngrader

Aqua! IOr vet. hntervet Hortenkol 10 dogngrader 1UUU g/Kg Ø1ht
International B.V instruks

Vaksiner AIphaJect 5-3 Harmaq hgen U,1 m
grense

Alphaject A1armaq o,uom
rricro 6

A'larmaq 1-'narmaq U,1 m
Autogen ERM

Rlarmaq t-narmaq 0,05111
Mero 1 PD

A'larmaq Pllarmaq 0,1 m
AVrv'6

Pentium l:!anco U,l m
Forte+

uynav tanco 0,05111

Norvax Iv U,l m
Mnova6

Norw ax M:>U u,, m
Compact PD

Aquavacb VL 0,1mi
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Alpha Marine Pharmaq 0,1
micro 4

Hormon avaplant vet scan Aqua AS Laks gonadotropin lhht
releasing hornon instruks
analog (sGnRHa)

17ala- Sigma Aldrich/ 17alfa- Kan ikke ga til hngen Ml hht
methyltestost Veso methyltestosterone konsum instruks
erone

MRL= maximum residuelimit= den høyeste tillattekonsentrasjonavlovligestoffi matvarer til humant
konsum. MRL-verdien oppgitt gjelder forprøver av muskel og skinn.
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Vedlegg 5: Klarering av slakt («EK-skjema»):

111
1 :,,,o

• ,, Inn.meldings.skjema for slaktefisk ,.,,. ::1.'
+ ,sill'l

SJ TROLL "led.,As, / • 1,s.au -
-

K:lrzss is pi arr:.
c 3!z!U:..,,., (>-90½}
c Mi!irfcn,.,..,(>10½)

7idspunk: for levering tl brennbt og merdnummer (d,toJklokke:slett):
Ds:o for foringsstoppl farsie sultedag:

Ml!dikamentell behandling og medisinre-ster palokaliteten/merden du levererfra:

Her fisken vært behenc!lel med Oxolinsyre (antibiotika)  i  settefiskfasen? Ja D Nei B
Her lok-11li1etenW=rt under behandling med antibiotika siste 12 mnd? Ja D Nei

Med/ksment. dose og is:c for behsrn!Eng? ---;::::::===========-----
Hva er tilbserolde/sestiden for dete mediksmente:?

Har fisken fått medikamentell behandling sisie fire uker
mot parasitter eller blitt bedevd for tefling av lus. sis!e 4 uker?

Med ksment. dose og cs: for bersndlng?

Hva er tilbs'keholdelsestiden for delte medikamentei?

Veterinær/ Fis1cehelssebio'.,og: -------------

Erholdetiden for behsndfmg i merd og brønnb!lt overholdt
(NS! Døgngrader og temper9tur i sjøp

E: fisken behandlet i  brernb: psveti'sskt?

sykdomsrestriksjoner:
Er mstfisl(lckaliteten bandpå•sgt (PDilLA)

• LJ-[

Har Matti/synet godkjent merd seiting fre bandlsgt lokalitet?

Loksliteten lgger ikke i iLA sone (mindre enn 10 km !re iLA anlegg}

Js Lt.
Ja DD
Ja 7.7
Js JC
Js. D

Dato/Underskrift: D riflsleder/Regionleder:

For slakteriet:

Skjema mott.att  og  kontrollert (dato og 11nders1<riftj: -------;::::::====-----
Tidsounkt for mottek sv fisk fra brørtnb!lt og merdnummer (ds:oik!okkeslett)
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Vedlegg 6:  Standardresept for legemidler til fisk

Løpenummer, rekvirent og legemiddelleverandør:

Signatur

Rekirents lis ens nummer og navn

Legemiddelleverandørs navn og adresse

Reseptens løpenummer

Oppdretter:

Navn på firma

Lokalitetsnummer

Konsesjonsnummer

Merdnummer

Asken:

Stamfisk, klekkeri, yngel, settefisk eller matfisk:

Art

Mengde fisk

Legemiddel 1

Tentativ diagnose

Produsent

Preparatnavn

Virkestoff (generisk navn)

Total mengde legemiddel

Styrke

Anbefalt lilbakeholdelsesdato

Legemiddel 2

Tentativ diagnose

Produsent

Preparatnavn

rkes toff (generisk nav)

Total mengde legemiddel
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Styrke

Anbefalt tilbakeholdelsesdato

Bruk:

I:•handhn
0

g fi
0

a dalo t,I dato
uksanvisning

Sporing:

Legemidlets batchnummer

Legemidlets holdbarhetsdato

Eksedisjon:

Dato for eksedisjon

Mengde

Dato og signatur

Ansvarlig distriktskontor i Mattilsynet

Vedlegg 7: Evt. tilføyelser for det enkelte anlegg
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Miljømål blir satt per generasjon

Irinn Miljomal 2019

1 Romningsforebyggende arbeid

Mal

• Det skal være 0 rømminger av fisk
Tiltak

• Alle som arbeider tilknyttet håndtering av fisk eller not skal ha godkjent
romnings sikringskurs

• Alle arbeidsoperasjoner er beskrevet i prosedyrer og skal følges

• Innføring av Havbruksloggen (teknisk vedlikeholdsprogram) i 2018/2019
på alle lokaliteter og båter

Eget behandlingsteam med faste ansatte med erfaring og kompetanse på
håndtering av fisk og not.

2 Behandlinger (lus, AGD)

Mal

• Maks 2 behandlinger pr merd pr generasjon (400 årlig totalt for alle
lokaliteter)

• Redusert andel H202 behandlinger

• 12018 var det 33 H2O2 behandlinger

Tiltak
Bruk av ikke-medikamentelle metoder som rensefisk, thermolicer, optilicer,
ferskvann etc.

3 Bruk av legemidler
Mal

• Reduser andel medikamentelle behandlinger .

• 12018 var det 49 medikamentelle behandlinger. 12019 er målet maks 40
medikamentelle behandlinger

Tiltak

• Vaksinering av alle fiskegrupper av laks og ørret

• Screening av fisk

• Legemidler skal kun benyttes når det er medisinsk indikasjon for bruk .

• Det skal kun benyttes godkjente legemidler (vedlegg 7 i Fiskevelferds; og
helse plan), legemidler omtalt i Global GAP spesifikasjon AB 5.3.2 skal
ikke benyttes.

• Fluorbenzuroner (kitinsyntesehemmere) skal ikke brukes, med mindre det
er gitt spesiell tillatelse fra daglig leder. Hvis brukt skal forhold vurderes
som lokalitetstilstand, avstand til rekefelt, restverdi av legemiddel i
sediment.

Leroy Sj@troll
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Trinn Miljomal 2019
4 Kjemikalier (ekskludert avlusningsmidler)

Mal:

• Redusert forbruk av kjemikalier

• Implementere et overordnet felles system for registrering av forbruk av
kjemikalier (jobber med utvikling av dette i ECO online)

Tiltak

• Ny avtale med Hygienegruppen som inkluderer en oppdatert
substitusjons- og risikovurdering i 2019

• Standardisering av kjemikalier i Lerøy Sjøtroll

• Gjennomgang av teknisk tilstand av koblinger, ventiler og slanger og for
ulike lagringstanker (ensilasje, diesel, syre etc.) i 2019.

5 CO2 utslipp

Mål:

• Lokaliteter med dieselaggregat skal gå over til landstrøm eller andre
fornybare energikilder. Dette arbeidet skal være igangsatt innen 2020

• 12018 var det 24 lokaliteter med dieselaggregat.

• Redusere totalt dieselforbruk med 10 % i 2019 ift forbruk i 2018 (2018;
totalt 1 988 920 liter for alle havbrukslokaliteter)

Tiltak

• Samarbeid med BKK for overgang fra diesel til landstrøm

• Søke om støtte fra ENOVA

• Synliggjøring av forbruk gjennom kvartalsrapporter fra TEAMS

Kobberimpregnering
6 Mål:

• Redusert kobber utslipp ved færre kobberimpregnerte nøter

Tiltak:

• Overgang til kobberfri impregnering .

• Alle lokaliteter i Radfjorden, Osterfjorden og Sørfjorden skal ha kobberfri
impregnering på nøtene, samt G19 fra Gjengane og G20 Djupavik.

• Ved bruk av kobberimpregnerte nøter skal det tas minimum 5
kobberprøver langs merdkanten til anlegget.

Forspill
7 Mål

• Redusert utslipp av for

• Mal 2019: FCR laks; 1,2 0g ørret 1,25

Tiltak

• Oversikter frforbruk i Leroy Bench

• Sekundering av tilvekst/forfaktor pr merd i Leroy Bench

• Tilvekstsenter med spesialisert kompetanse mot fring

Leroy Sj@troll
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• Bruk av kamera og undervannsdroner for økt tilpasning og kontroll av
foring

• Aktivt bruk av miljøovervåkningsresultat fra MOM B

8
Påvirkning av resipienten
Mål

• Kartlegge resipienten og sårbare naturtyper pr fjord

Tiltak:
• Kartlegge sårbare naturtyper ved å hente ut informasjon fra

konsesjonsdokumenter og bruke karttjenesten til Fiskeridirektoratet Kilde:
https ://kart.fiskeridir.no/

• Huk av for Akvakulturlokaliteter og K stnære fiskeridata
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Eksempel over ved Ramsvik: Rosa område representerer rekefelt og fiskeplasser

g

Miljøovervåkning - MOM B og C

Mål:
• Utslipp fra lokaliteter skal ikke gi dårligere tilstandsklasse i øvre vannlag

om sommeren enn naturtilstanden
• Selskapsmål med tilstand 1,5 på lokaliteten for MOM B undersøkelser
• AIie lokaliteter skal ha en MOM C undersøkelse

Tiltak:
• Oppfølgning av lokalitetstilstand og undersøkelsesfrekvens etter krav i

NS9410:2016

10 Rapportering vannmiljø
Mål:

• Resultater fra MOM C undersøkelser skal registreres i vannmiljø

Tiltak
• Opprette en avtale med leverandør om registrering av relevant data til

vannportalen

Le røy Sjøtroll
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Trinn Miljomal 2019

• Valgt leverandør registrerer aktuelle målinger til vannportalen

• Data fra MOM C rapporter fra 2018, 2019 og fremtidige rapporter
registreres på vannportalen
http://yannmiljokoder.miljodirektoratet.no.

Mikroplast
11

Mål:

• Lerøy Sjøtroll skal ha minst mulig utslipp av mikroplast

Tiltak

• Lerøy Sjøtroll skal ha tiltaksplaner for redusert utslipp av mikroplast

• Utstyr som gir minimalt med dannelse av mikroplast skal benyttes (ved
eks.kutting av frslanger)

• LS skal vurdere alternative produksjonsmetoder for minimal dannelse av
mikroplast- som vannboren foring vs. lufttrykk

Strandsone rydding
12

Mal:

• Lerøy Sjøtroll skal etterlever miljømålet til LSG  «take action today for a
difference tomorrow»

Tiltak:

• AIie i selskapet skal ha fokus på strandsonerydding ved områder rundt sin
lokalitet.

• Ved brakklegging av lokaliteten kan det foretas en utvidet
strandsonerydding der en plukker avfall i områder rundt lokaliteten.

• Utvidet strandsonerydding kan loddes ut til lokale lag moten premiering .

• Tjenesten https://holdnorgerent.no/ryddekart/#all viser bl.a. til spesielt
forsøplede områder, og ryddeaksjoner kan også registreres her.

Avfallshåndtering
13

Mål:

• Lerøy Sjøtroll vil ha en felles avtale med en leverandør for både levering
av avfall og farlig avfall

• Økt sortering av avfall (min. plast, papir og restavfall) for bedre oversikt
over type avfall og økt grad av resirkulering

Tiltak

• Utnevne ansvarlig for avfallshåndtering for hvert område

• 50/50/5 - redusert plast og matsvinn med 50% i løpet av 5 år

• Samarbeidsavtale med en leverandør for hele LS

• Tilrettelegge for bedre sorteringsmuligheter
• Dokumenteres i kvartalsrapport

Leroy Sjtroll
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14
I skjema

Mål:
• Mljomal havbruk skal overføres til Excel skjema «Mljømål havbruk»

Tiltak:
• I Excel skjema beskrives felles mål samt lokalitetsspesifikke mål

Le røy Sjøtroll
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Hensikt

Formålet med rutinen e rå sikre at avfallet, biprodukt og utslipp ved Sjøtroll Havbruk AS, avd.
Brandasund sorteres i riktige fraksjoner, at det leveres i henhold til avtale og miljølovgivning med
renovatør, og utslippsløyve. Og atvi gjennom dette er med på å sikre en høy grad av
materialgjenvinning.

Omfang
Rutinen gjelderfor Sjøtroll Havbruk AS, avd. Brandasund.

Ansvarlig
Fabrikkleder har det overordnede ansvaret for at avfallshåndteringen og utslipp er i samsvar med
gjeldendeforskrifter, og at den tilfredsstiller bedriftens miljømål.

Kvalitetsledere  r ansvarlig for at det finnes avfallsfasiliteter på miljøstasjonen og i/ved bygningene
som er i tråd med bedriftens miljømål. Kvalitetsleder er også ansvarlig for at rutinen implementeres

på bedriftens område, at den vedlikeholdes og revideres i forhold til miljølovgivning og utslippsløyve
medjevne mellomrom.

Teknisk leder  er ansvarlig for at prosedyre for behandl ing av prosessvann bl irette rlevd, samt den
tekniske stand på prosessvannsanlegg og ensileringsanlegg.

Uteområde ansvarlige er ansvarligfor at prosedyre for håndtering av fiskeavfall og ensilering blir
etterlevd.

Den enkelte ansatte har plikt til å sette seg inn i hvilke fraksjoner avfallet skal sorteres i, og vite hvor
nærmeste miljøpunkt for aktuelt avfal I er, evt. hvem man skal henvende seg til for å få levert
avfallet.

Beskrivelse
Ved Sjøtroll Havbruk AS avd. Brandasund er det innført kildesortering av avfallet, bi produkt og
utslipp, og det sorteres i følge n de fraksjoner:

• 9912 - Restavfall/Blandet avfall til sortering

• 9913 - Utsortert brennbart avfal I

• 1299 - BI andet pap i r, papp, kartong

• 1222 - Ren papp

• 1731 - Ekspandert og ekstrudert plast

• 1799 - Blandet plast, blandede fraksjoner

• 1149 - Treverk

• Metall
o 1402 - Rustfritt og syrefast
o 1449 - Aluminium raff
o 1457 - Komplekst metall

• 1599 - Elektrisk og elektronisk avfall (EE-avfal I)

• 1731 -Isopor (EPS)

• Farligavfall

•  Dekk
• Ensilasje {Kat. 2og 3)
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• Prosessvann

Avfallet genereres ved arbeidsstasjonene/lokasjonene. Fraksjonene sorteres i miljøpunkter i eller

utenfor bygningene, og fraktes derfra til relevante avfallsstasjoner, eller hentes av renovatør. Frakt

av avfall tilavfallsstasjonene, avtales med avdelingslederfor uteområdet. Avfallsstasjonen forfarlig

avfall er låst. Avfallet hentes av avfallsmottaker.

Restavfall/ Blandet avfall til sortering (9912)

Kontainere forrestavfall er plassertved avfallsstasjonen. Dette er avfall som ikkepasser inn under

fraksjonene under, og som går til sortering hos avfallsmottaker.

Utsortert brennbart avfall (9913)
Avfallet saml es i egne kontainere. Dette gjelder pap i r, papp, plast, tre og teksti ler. I tillegg produkter

som er sammensatt av disse materialene.

Pa pir og papp (1299 og 1222)

Kontainere for retur av papir og papp er plassert ved mønstringsområdet. Sensitive opplysninger
makuleres i makuleringsmaskin før det kastes i papiravfall. Papp presses og legges i kontainer, eller
leveres upresset.

Pl ast (1731 og 1799)
Plastavfall (Mykplast) samles i egne sekker med små hul I. Plastavfallet hentes sammen med

restavfall, og sorteres ut ved mottak.

Trevirke (1149)
Kontainerfortrevirke finnes ved avfallstasjonen. I denne kastes alt trevirke, også trykkimpregnert.

Der hvortrevirket inneholder andre fraksjoner, fortas en grovdemonteringførdet kastes. Er dette

umulig kastes avfallet i restavfallet. Ved større ombyggingsarbeider/rivearbeider der det blir
minimum 8m3 avfall, bestilles egen kontainertil rivestedet.

Vindusglass
Vindusglass samles opp, og legges på toppen av kontainer, etter avtale med renovatør. Renovatør
må gjøres oppmerksom pa dette fr avhenting.

Metall (1402, 1449 og 1457)
Kontainerfor metall er plassertved avfallstasjonen. Metall sorteres i Rustfritt og syrefast, aluminium

el ler i Komplekse jern og metaller. Metallfraksjoner med mindre andeler av andre fraksjoner (eks.

kniver med skaft) kan kastes hele i kontaineren.

Elektrisk og elektronisk avfall (1599 - EE-avfall)
Elektrisk og elektronisk avfall {EE-avfall} har egen konta i nerfor sl i ke produkter på avfallsstasjonen.
Definisjonen på EE-produkter er produkter som er avhengige av elektriske strømmer el ler

elektromagnetiskefelt for korrektfunksjon, samt utrustning for generering, overføring, fordeling og

målingav disse strømmer og felt. Også "passive" gjenstander som lyspærer, sikringer og ledninger

regnes som EE-avfall når de er kassert. Dette omfatter også hvitevarer og kuldemøbler. Hele
hvitevarer leveres til leverandør.

Isopor (1799-EPS)
Isopor (EPS-plast} komprimeres og leveres ti I renovatør.
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Risikoavfall
Med risikoavfall menes avfall som er skjærende, stikkende. Skjærende og stikkende avfall som ikke
er smittefarlig, som f.eks. kniver, skal kastes i kontainerforkomplekse metaller.

Farlig avfall
Definisjonen på farlig avfall er: "Avfall som kan medføre alvorligforurensning eller skade på

mennesker el ler miljø hvis det kastes sammen med annet avfall, eller disponeres på annen
uforsvarlig mate".

Farlig avfall blir oppbevart i låsbar kontainer på bedriftens område. Alt farlig avfall må merkes med
folgende:

• Avfallsnummer og EAL nummer

• Innhold

• Mengde

I forkant av henting av transportørskal alt farlig avfall deklareres inne på:
https://www .avfalls d eklare ring.no/

Farlig avfal I deklarasjon skal vedlegges emballert avfal I for avhenting fortransport. Innlevering av
farlig avfall skal foretas minimum en gangårlig

Dekk
Dekk med og uten felg kan leveres leverandørmed serviceavtale for kjøretøyene.

Ensilasje
Fisk og fiskeavfall samles opp, kvernes og ensileres. Ensilasjen skal ha en pH mellom 3,5-3,8. Dette

måles med lakmuspapir, og justeres med tilstrekkelig mengde maursyre. pH i ensilasjen skal måles
og registreres daglig, i henhold til prosedyrefor håndtering av fiskeavfall og ensilering. Produkt
hentes av godkjent mottaker. Vi leverer ensilasje i kategori 2og 3. ni kategori 2 leverervi bedervet
fisk og fil tre rte partiklerfra prosessvann. Til kategori 3 leverervi fisk og fiskeavfall fra prod uk sjon.

Prosessvann
Alt prosessvann i fabrikken som spylevann, rengjringsvann, transportvann, blodvann, slaktevann
eller vann som har vært i direkte kontakt med råstoff, produkt eller avfall, eller som erti Iført
forurensende komponenterfra andre kilder, b liroppsaml et og pumpettil to tanker ved

prosessvannsanlegg. I disse to tanke ne, 350 m3, brukes ti I fettutsiklling og buffertanke rfør
desinfisering av prosessvann. Fett som samles opp i tankerleveres til avfallsmottakeren til to ganger
årlig. Alt prosessvann bl i r behandlet i Downstream behandligsanlegg, ref. prosedyre Prosedyerfor

behandling av prosessvann.
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Referanser (eksterne):

EUs direktiv om avfall

Lov om vern mot forurensninger og om avfall (Forurensningsloven) {1981-03-13 nr 06)

Forskrift om begrensning av forurensning [forurensningsforskriften)._(2004-06-01)

Forskrift om gjenvinning og behandl ing av avfall (avfallsforskriften) (2004-06-01)

Forskrift om klassifisering, merking og em bal le ring av stoffe r og stoffblandinger (CLP-forskriften}
(2012-06-16)

Prioritetsliste n

Annen dokumentasjon (intern):

Utsleppsløyve for Sjøtroll Havbruk AS avd Brandasund

Avfallshåndtering, transportruterogfraksjoner.

SorteringsguideforLerøySjøtroll - Brandasund


